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 ایران تبریز، ای استان آذربایجان شرقی،، مدرس گروه معماری، دانشگاه فنی و حرفهکارشناس ارشد معماری -1
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 چکیده

یابی به بشر از دیرباز در پی تأمین آسایش حداکثری برای خود بوده است و راهکارهای گوناگونی در جهت دست

آسایش به کار بسته است. در این بین، مسکن به عنوان مکان وقوع زندگی باید گستره وسیعی از کیفیات را داشته 

مقاله حاضر در پی آن است که با مرور مطالعات انجام یافته در ارتباط باشد تا انسان در آن به آسایش و آرامش برسد. 

های سنتی با تأکید بر خانه بهنام تبریز کالبدی معماری خانه-های سنتی، به بررسی ساختار فضاییبا خانه و خانه

یفی روش تحقیق توص بپردازد و راهکارها و اصول به کار گرفته شده در ایجاد آسایش در خانه را تفسیر و تحلیل کند.

رفته گ ای و میدانی بهرهباشد و برای گردآوری اطلاعات از ابزارهای کتابخانهو تحلیلی و متکی بر پژوهش موردی می

های سنتی به طیف وسیعی از نیازهای جسمی دهد، برای نیل به آسایش در خانهشده است. نتایج تحقیق نشان می

ها عبارتند از؛ نیاز به آسایش فیزیکی)موقعیت و دسترسی، که مهمترین آنشده است  و روانی انسان پاسخ داده

ای، تعداد و ابعاد فضاها و ...(، آسایش حرارتی)گرمایش و سرمایش(، آسایش بصری)نور و روشنایی، استحکام سازه

عی و الگوهای حریم و محدوده بصری(، تهویه و کیفیت هوا، آسایش صوتی. علاوه بر این، توجه به نیازهای اجتما

های معنوی همانند نیاز به پرستش، کمال، زیبایی، عدالت و غیره فرهنگی زندگی، خلوت و حس تعلق به مکان و نیاز

اند. در نهایت توجه به این نکته ضروری الخصوص آسایش روانی در خانه تأثیر بسزایی داشتهدر ایجاد آسایش و علی

تی، در راستای یکدیگر و تحت تأثیر دیگر شرایط آسایش فراهم شده است که آسایش جسمی و روانی در خانه سن

خانه بهنام تبریز به عنوان نمونه مورد مطالعه حاکی از آن است که این خانه با تکیه بر منابع  است. نتایج بررسی

می و ای جسطبیعی و امکانات در دسترس و با سازمان فضایی و کالبدی متناسب با منطقه توانسته با ارضاء نیازه

 روانی، حد قابل قبولی از آسایش را برای ساکنان خود فراهم کند.

 

 .بهنام تبریز خانه خانه سنتی، آسایش، آرامش، آسایش جسمی، آسایش روانی،کلیدی:  گانواژ

 

 مقدمه -6

ها مانباشد. ساخت انسان برای برآورده کردن نیازهایش و تأمین آسایش مطلوب برای خود، باید محیط سکونتی مناسبی داشته

به عنوان پوسته سوم انسان، معیاری مهم در سلامت و کیفیت زندگی انسان هستند. سطح بالای آسایش منجر به افزایش روند 

خلاقیت، التیام و احیاء بدن انسان شده و عملکرد بهتر انسان، در زندگی کاری و روابط اجتماعی را به دنبال دارد)بور، موسل و 

(. در این بین، مسکن به عنوان مکان وقوع زندگی باید گستره وسیعی از کیفیات را داشته باشد تا انسان در آن 95: 1193، 1سکوآرز

های مسکونی مسکن و محیط(. 13: 1999به آسایش و آرامش برسد. مسکن بایستی محل به آرامش رسیدن انسان باشد)مسائلی، 

                                                           
1. Bouer Michael, Mosle Peter, Schwarz Michael  
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نظران از اواسط قرن هاست. ولی از نظر صاحبساز آرامش انساننده نیازها و زمینهترین موضوع معماری، تأمین کنبه عنوان انسانی

(. برخی مطالعات انجام 59: 1937نوزده به بعد در پاسخگویی به این نیازها توفیق چندانی نداشته است)پوردیهیمی و همکاران، 

نیادین شخص در خانه است. مطالعات انجام یافته در ارتباط حاکی از افول میزان توجه و تأمین نیازهای ب یافته در مساکن ایران نیز

با تحولات مسکن اردبیل در گذر زمان نشان داده که الگوی مسکن سنتی بیشتر توانسته نیازهای بنیادین ساکنان را تأمین کند ولی 

ها، مفهوم در طی زمان(. 57: 1932ترین حد خود رسیده است)عظمتی و همکاران، در الگوی مسکن امروزی تأمین نیازها به پایین

خانه از معنی قرارگاه و محل آرامش روان و جسم به مفهوم سرپناه تقلیل یافته است. هر قدر که در خانه کیفیات مسئله است، در 

 (.117: 1935سرپناه، کمیات مسئله اصلی است)بهشتی، 

 آنچه ولی پذیرفته انجام تأمین مسکن برای ای بسیاریهتلاش ایران، در مسکن برای تقاضا افزایش دلیل به های اخیردهه در

(. از طرفی افزایش کمی 50: 1999مازندرانی، هاست)حائریکمی آن فزونی کنار در بناها کیفی هایجنبه شده گرفته عموماً نادیده

 جمعیت رویهبی زایشاف کنونی دنیای درمسکن با افزایش مصرف انرژی جهت آسایش حرارتی در بخش مسکونی همراه بوده است. 

 در افراد آسایش و سلامت به توجه بدون شدن صنعتی همچنین دیگر و سوی از شهرها ضابطهبی توسعه و سو از یک شهرها

تغییر و تحولات در  .(139: 1932بصیر و همکاران، است)افشاری داده قرار بحران معرض را در بشری جوامع مسکونی، فضاهای

های مختلف زیستی شده است، امکان ایجاد آسایش در ز در دوران معاصر علاوه بر اینکه باعث بحرانمصالح و اصول ساخت و سا

با توجه به مطالب فوق، سوال قابل طرح رو کرده است. خانه را نیز به علت عدم سازگاری با محیط و نیازهای انسان با مشکل روربه

ها و اصولی نیاز است؟ و معماران سنتی با چه راهکارهایی و ه به چه کیفیتدر مقاله حاضر این است که؛ برای ایجاد آسایش در خان

اند. در این راستا خانه تاریخی بهنام تبریز به عنوان نمونه های سنتی فراهم کردهبه چه نحوی آسایش و آرامش را برای ساکنین خانه

توصیفی و تحلیلی و مبتنی بر ابزارهای اسنادی و میدانی موردی، مورد مطالعه قرار گرفته است. برای نیل به هدف، از روش تحقیق 

 (1بهره گرفته شده است.)جدول

 . روش کار در متن پژوهش)نگارنده(6جدول

 
 

 آسایش و آرامش -2

آرامش به معنی آرامیدن، فراغت،  آسایش و آرامش به معنای آسودن، آساییدن، استراحت و سکینه و ... آمده است. در لغت

ش، طمأنینه، سکینه، صلح، آشتی، ایمنی و امنیت و ... است و در معنی آسایش چنین آمده است: راحت، استراحت، راحتی، آسای

(. معنای این دو واژه در عین مفهوم مشترک، دارای تفاوت 13: 1997جنبشی، آرام و ...)معین، آسانی و آسودگی، فراغ، سکون، بی

اگر »های فیزیکی است. ونی است ولی آسایش بیشتر در ارتباط با امکانات و حالتماهوی باهم هستند. آرامش حالتی روانی و در

. جست و جو در مطالعات انجام یافته در ارتباط با (199: 1935بهشتی، «)آسایش راحتی جسم است، آرامش راحتی جان است

الخصوص آسایش یش جسمی و علیآسایش و آرامش در معماری، حاکی از آن است که مفهوم آسایش بیشتر در ارتباط با آسا

تر و بیشتر با مفهوم جسمی و روانی به کار رفته و در برگیرنده مفهوم حرارتی مورد استفاده قرار گرفته ولی آرامش در معنی گسترده

ی
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 که است ینا مهم نکتهمعنی و بیشتر با واژه آسایش به کار برده شده است. آسایش نیز بوده است. در این مقاله، این دو مفهوم هم

 نیازهای تأمین برای نماید و بستری تأمین صورت نسبی به را انسان روانی و مادی نیازهای تا دارد را قابلیّت این معماری فضای

مسکن سنتی به عنوان مهمترین گونه معماری سنتی دارای  (.99: 1939کار و همکاران، )نقرهکند انسان ایجاد روحانی و عقلانی

های اخیر، کیفیت خانه چه از نوع آرامش که با نیازهای انسان هماهنگ بود. ولی طی تحول ماهیت خانه در سالهایی است قابلیت

توان های حاکم بر معماری مسکن سنتی را میمطالعه ارزشلذا (. 111: 1935و چه از نوع آسایش دچار افول شده است)بهشتی، 

 آرامش و آسایش انسان در معماری مسکن جدید دانست.  به عنوان الگویی شایسته در تدوین اصول کارساز در

کاملی  ها تکامل و استمرار، از حالت سرپناه به معماریها طی قرنمعماری همواره در حال تغییر و تحول بوده است و ساختمان

گیری ع دوران مدرن و شکل(. ولی با شرو179-90: 1931اند)حجت، ها بودهاند که پاسخگوی نیازهای جسمی و روانی انسانآمدهدر

ند مجوامع مدرن الگوهای معماری تغییر کرده است. معماری جدید، برخلاف معماری سنتی که پاسخگوی نیازهای انسان است، بهره

 داند. در بناهای مدرن عواملی چوناز تمام دستاوردهای علمی جدید، خود را ملزم به سازگاری با شرایط و نیازهای روانی انسان نمی

های ساخت مورد توجه بوده است، در حالی که در بناهای سنتی، مسائلی چون موقعیت استانداردسازی و همسان بودن تکنیک

 (1اند.)جدولای داشتهجغرافیای، اقلیم، مصالح بومی، آسایش جسمی و روانی و غیره اهمیت ویژه

 (605-87: 6936اری)حجت، . تحولات اقلیمی، محیطی و عملکردی جهت ایجاد آسایش در معم2جدول

 
 

 آسایش در خانه -9

نهفته و  معنایمسکن از ریشه سکون بهنماید. مسکن یکی از مهمترین فضاهای معماری است که رابطه مستقیم با انسان برقرار می

ا از ماندن و شب را به صبح کردن و ماندن با آرامش است که واژه آرامش، آن رمعنای اقامتاست. واژه سکونت نیز بهگرفته شده آرام،

: 1990، 1خانه مکانی است برای استراحت آدمی و آرامش ذهن)مرتضی(. 15: 1931نژاد، پور و کیکند)هاشمرساندن صرف جدامی

دهی مکانی برای تفکر و ذکر و تقدس(. خانه 119و190(. خانه محلی برای حفظ حریم خصوصی بصری و صوتی است)همان: 191

توان آن را مرکز خانه برای انسان از چنان اهمیتی برخوردار است که می (.13و19: 1931نژاد، پور و کین است)هاشمبه زندگی انسا

ها، گذشته خانه مکانی است که از آغاز تولد تا پایان زندگی تمام خاطرات، آرزوها و وحشت(. 1991، 1شولتزدنیای فرد نامید)نوربرگ

                                                           
1 . Mortada Hisham 
2. Christian Norberg Schulz 

معماری مدرن

معماری پیوسته در حال  -
تغییر و تحول

معماری محصول خرد  -
انسانی و ارزش های مادی

قابلیت استقرار در شرایط  -
محیطی گوناگون

عدم سازگاری با محیط،  
افول توجه به نیازهای 

روانی

معماری سنتی

تعریف روابط و کارکردها بر  -
اساس نیازهای  

انسانی،کارکردی و اقلیمی

ابعاد، شکل، موقعیت و -
اندازه های بهینه و مطلوب

بهترین جهت گیری و  -
مناسب ترین شرایط اقلیمی

آرامش و آسایش

معماری غارگونه

ابتدایی ترین گونه های-
معماری                                      

هماهنگ با محیط و در -
انطباق با شرایط محیطی         

همراهی با نیازهای اولیه و-
ملموس انسان                             

اهمیت ایستایی بنا-

جان پناه و سرپناه
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(. 110: 1993، 1توان یک باره پدید آورد، خانه از بعد زمان و تداوم برخوردار است)پالاسماانه را نمیدهد. خو حال را یکجا سامان می

(. خانه علاوه بر مکانی برای خلوت فرد، اقامتگاه 199: 1935گاهی برای آرامش و آسایش است)بهشتی، خانه قرارگاه فرد بوده و تکیه

(. خانه مکانی متأثر از الگوهای فرهنگی جامعه 113: 1993شود)پالاسما، حسوب میمشترک خانواده بوده و ساختار اجتماعی نیز م

ها عامل فرهنگ و درک انسان 1به اعتقاد راپاپورت و در عین حال هماهنگ با الگوهای فرهنگی و اجتماعی افراد ساکن در آن است.

ده، روش زندگی و همچنین شیوه ارتباطات اجتماعی از جهان و حیات که شامل اعتقادات مذهبی، ساختار اجتماعی قبیله، خانوا

خانه ضمن تبعیت از عامل فرهنگ،  (.13: 1999باشد، نقش موثری در مسکن و سازمان تقسیمات فضایی آن دارد)مسائلی، افراد می

 (. 13: 1931مکانی متأثر از عوامل اقلیمی و محل محافظت در برابر تهدیدهای بیرونی است)آقالطیفی، 

تعمق در . داندمی انسان آرامش و تعالی و تکامل مایه را از هر جهت خانه چراکه کند.می پیچیده بسیار را خانه عاریفی،ت چنین

های شخصی، اجتماعی، عملکردی، فرهنگی و کالبدی متعددی همچون؛ ساختار ادبیات موجود در حوزه خانه، مفاهیم و مؤلفه

هدیدهای بیرونی، قلمرو، مرکزیت، خانواده، شاخص شأن فردی و اجتماعی، خلوت، کالبدی خانه، سرپناه، محافظت در برابر ت

دلبستگی، درون، هویت فردی، امنیت، خاطره، فضای شخصی، ثبات، پایداری، صمیمیت، گرمی، راحتی، آسایش، مالکیت، احساس 

گویی به تمامی همواره مکانی برای پاسخ (. خانه سنتی50: 1931کند)آقالطیفی، تعلق خاطر، زندگی و ... را به ذهن متبادر می

های سنتی، حاکی از پاسخگویی (. مطالعات انجام یافته در ارتباط با خانه19: 1939کار و همکاران، نقرهنیازهای انسان بوده است)

مختلف انجام های بر اساس پژوهش (.1999مازندرانی، ؛ حائری1939به آسایش و آرامش جسمی و روانی انسان بوده است)همان، 

های سنتی دخیل های مختلف ایران، عوامل مختلفی در ایجاد آسایش و آرامش در خانههای سنتی در اقلیمگرفته در رابطه با خانه

 ها پرداخته شده است.به طور مختصر به برخی از آن 9اند که در جدولبوده

  
 آسایش در آن)نگارنده( . تعاریف و مفاهیم مرتبط با خانه سنتی و عناصر مرتبط با9جدول

 مفاهیم مرتبط با آسایشبرخی  های سنتیمفاهیم مورد پژوهش در ارتباط با خانه محقق/ سال

بصیر، حبیب افشاری

 1932 و مفیدی/

و ...( در اقلیم گرم و خشک ایران  گیاهان و نور باد، آب،نقش عناصر طبیعت)

 های بومی یزدبا بررسی خانه

ری/ آسایش حرارتی/ آسایش بص

 / تأمین تمامی نیازهانور و روشنایی

عظمتی، پورباقر و 

 1932رستمی/ 

بررسی میزان توجه به نیازهای بنیادین انسان)نیازهای فیزیولوژیک، نیازهای 

نفس، نیاز به خودشکوفایی و ...( در مسکن سنتی تا اجتماعی، نیاز به عزت

 معاصر اردبیل بر اساس مدل مازلو

جسمی/ آسایش روانی/ آسایش 

فرهنگی/ امنیت -نیازهای اجتماعی

 و احترام

مهذبیه، زارع

شاهچراغی و 

 1935حیدری/ 

های سنتی؛ بررسی کیفیت محیطی و آسایش حرارتی فضاهای داخلی خانه

 های شیرازبررسی محدوده آسایش حرارتی خانه

آسایش حرارتی/ آسایش گرمایشی/ 

 آسایش سرمایشی

 طاهباز و همکاران/

1931 

ان؛ های کاشهای سنتی با تحلیل خانه عامریبازی نور طبیعی در خانه بررسی

 بررسی و تأثیر نور فضاهای مختلف خانه

ر نو محدوده بصری/ آسایش بصری/

 / آسایش حرارتیو روشنایی

کار، مظفر و نقره

 1939 تقدیر/

-های کاشان برای ایجاد بستر پاسخالملک شیراز و بروجردیبررسی خانه زینت
به نیازهای انسان از منظر اسلام؛ بررسی خانه از منظر نیازهای مادی،  گویی

 نیازهای روانی، نیازهای عقلانی و نیازهای روحانی.

آسایش حرارتی/ آسایش جسمی/ 

آسایش روحی و روانی/ آسایش 

 بصری/ آسایش صوتی

فردانش، 

محمدحسینی و 

 1939حیدری/ 

اهای ظریه راپاپورت؛ بررسی فضتحلیل فرهنگی خانه سلماسی تبریز بر اساس ن

مختلف خانه سلماسی تبریز در ارتباط به پاسخگویی به الگوهای فرهنگی 

 اجتماعی زندگی

آسایش جسمی/ آسایش روانی/ 

 -آسایش حرارتی/ نیازهای فرهنگی

 اجتماعی

الحسابی، علی

حسینی و نسبی/ 

1931 

میزان  ابلیت وهای بافت قدیم بوشهر با توجه به قتحلیل کیفیت بصری خانه

دید؛ بررسی کیفیت بصری و قابلیت دید فضاهای مختلف عمومی تا خصوصی 

 هاخانه

آسایش بصری و میزان دید با 

 توجه به عملکرد فضاها

                                                           
1. Juhani Pallasmaa.   
2. Amos Rapoport.  
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 مفاهیم مرتبط با آسایشبرخی  های سنتیمفاهیم مورد پژوهش در ارتباط با خانه محقق/ سال

و  معماریان، هاشمی

 1993پور/کمالی

حفظ حریم خصوصی، حقوق همسایگان و تکریم بررسی تأثیر فرهنگی دینی)

 و زرتشتیان، مسلمانان محلۀ در خانهرسی برگیری خانه؛ شکل( بر مهمان

 کرمان یهودیان

آرامش و صلح/ حریم و امنیت 

روانی/ سازگاری و هماهنگی 

 اقلیمی/ ...

 مازندرانی/حائری

1999 

ه، فعالیتی خان-های سنتی و معاصر از نقطه نظر: بررسی فضاییخانه بررسی

انه، اجتماعی خ-گیای، بررسی عملکردی، بررسی فرهنبررسی ایستایی و سازه

 های فضایی خانه، بررسی سازمان فضایی خانه و ...بررسی گونه

آسایش جسمی/ آسایش بصری/ 

آسایش روانی/ آسایش صوتی/ 

 آسایش حرارتی

 1999 مسائلی/
سی های کرمان؛ بررتحلیل باورهای دینی در مسکن سنتی ایران با بررسی خانه

 خلاقیت، زیبایی و ...(  طلبی،صورت)روابط فیزیکی( و سیرت)حقیقت

آسایش حرارتی/ آسایش جسمی/ 

 آرامش ذهنی و روانی

 
های متفاوت به تناسب شرایط جغرافیایی و اقلیمی و فرهنگی هر یک از اقلیمنتایج تحقیقات حاکی از آن است که معماران در 

های یاطگیری از حان مثال استفاده از درونگرایی و بهرهاند. به عنوهای متفاوتی برای آسایش بهره بردهبندی مناسب، از روشبا اولویت

ها در مناطق گرم و خشک، علاوه بر پاسخگویی به آسایش و حریم بصری مناسب و نیازهای فرهنگی و مرکزی و گودال باغچه

اند ر شدهتر و نورگیرتزرگها در مناطق سرد، به دلیل شرایط اقلیمی، باجتماعی، با شرایط اقلیمی نیز سازگار بوده است. همین حیاط

و گودال باغچه حذف شده است. با حرکت به سمت شمال و اقلیم معتدل و مرطوب، به علت اولویت اقلیمی، شاهد برونگرایی در 

تنوع  ها و پوشش گیاهی اطراف آن حفظ شده است.ها از طریق وسعت سایت خانه و شالیزارها هستیم که حریم بصری آنخانه

زندگی  با باید معمول طور به خانه هر نشان از پیچیدگی آن است. زندگی انسان با پیوسته مسکن ارتباطط با خانه و مفاهیم مرتب

 شکل بگیرد، کاربران فرهنگی های رفتاری، اقلیمی، روانشناختی واساس ویژگی بر باید و داشته هماهنگی و مناسبت خود ساکنان

رای ایجاد آسایش جسمی و روانی، بایستی فضای زیستی از لحاظ، عملکردی، ابعاد و اندازه، ب .گوید پاسخ آنان نیاز به بتواند تا

انسان شده و نیازهای روانی  آرامشگرمایش، سرمایش و نور و روشنایی و ... متعادل باشد و معماری به عنوان ظرف زندگی، باعث 

جاد شرایط آسایش، نیازمند برآورده شدن همزمان عوامل مذکور وی را نیز تأمین کند. تأمین توامان نیازهای جسمی و روانی و ای

توان به سادگی از یکدیگر جدا کند نیازهای فیزیکی و نیازهای روانی را نمیاشاره می 1طور که رودولف آرنهایماست. .چراکه همان

ز به گرما یا غذا و غیره به صورت یک کرد، چراکه هر دو این نیازها جنبه معنوی روحی دارند. هر نوع میل جسمی انسان، مثل نیا

شود اما تزیینات آن نیز ارضاء شود. به طور مثال یک دیوار در وحله اول برای برآورن نیازهای فیزیکی ساخته مینیاز روانی ظاهر می

 نبود تزیینات آن نیز شود، اماکننده نیازهای روانی است. فقدان یک دیوار در وحله اول اثر فیزیکی دارد، مثلا باعث سرمای ما می

با توجه به مطالعات فوق و  (.570: 1992، 1گذارد)گروترباعث ملال و خستگی است که نهایتا این نیز اثر فیزیکی بر سلامتی ما می

ترین اصول و راهکارهایی که باعث برقراری آسایش و آرامش در خانه شده است از منابع مختلف شاخص 9مفاهیم مرتبط با جدول

 ( و در ادامه به تشریح و نمود آن در خانه بهنام  تبریز پرداخته خواهد شد.1ج شده)نموداراستخرا

                                                           
1.  Arnheim Rudolf 
2 . Jorg Kurt Grutter 
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 های سنتی بر اساس مبانی نظری و ادبیات تحقیق)نگارنده(. برخی از مهمترین عوامل ایجاد آسایش در طرح معماری خانه6نمودار

 

 معرفی و بررسی نمونه مورد مطالعه: خانه بهنام تبریز -4

 زلزله، وقوع های طولانی، خطر قحطی و غارت و تهاجم و خطر دائمیهای خاص آن، همچون وجود زمستانر تبریز با ویژگیشه

سازی و ذخیره مواد ضرورت تهیه، آماده ساکنان تبریز را ملزم به استفاده از تدابیری برای سکونت در این سرزمین کرده است؛ مانند

نی، های طولاهای مقاوم در برابر زلزله، توجه به نیاز گرمایی بنا در زمستانمواقع سختی، ساخت سازهغذایی و هیزم برای زمستان و 

نمونه مورد مطالعه در این پژوهش خانه (. 191-111 :1991سنگری، و ...)عمرانی و اسمعیلی های زمستانشب رسوم و آداب رعایت

ثبت ملی شده است.  1957به شماره  1902یخی مقصودیه واقع است و در سال این خانه در محله تارباشد. تاریخی بهنام تبریز می

و متعلق  هاترین آنباشد که از قدیمیزاده/صدقیانی( میایهای مجموعه دانشگاه هنر اسلامی تبریز )بهنام/قدکی/گنجهاین بنا از خانه

 (.1شی به آن اضافه شده است)تصویرمت و احتمالا تزیینات نقاباشد که در دوره ناصرالدین شاه مربه اوایل)بعضا به اواخر زندیه( می

بنا مجموعه کامل به صورت اندرونی و بیرونی است. شامل دستگاه ورودی)سردر، هشتی و دالان(، حیاط بزرگ بیرونی، حیاط 

ها به قمن تابستانی و دیگر اتاهای زیر طنبی برای نشیباشد. اتاقاندرونی، ایوان ستوندار برای نشیمن تابستانی در جنوب و ... می

صورت انباری درآمده است. این بنا از نظر معماری و تزیینات به عمل آمده در آن و کامل بودن بنا به عنوان یک نمونه خانه مسکونی 

: 1939ی، سنگری و عمرانمترمربع قابل مطالعه بوده دارای اهمیت ویژه است)اسمعیلی 917مترمربع و اعیانی  377به مساحت عرصه 

پذیرد. بیرونی این خانه شامل (. ورودی این ساختمان از کوچه مشیردفتر و از طریق دالانی در پشت خانه قدکی صورت می23

ترین بخش اندرونی خانه در شمالی(. 1ای و اتاق است که در ضلع شمالی حیاط شکل گرفته است)تصویردری(، کلهطنبی)هفت

های اقبام اتاند. پشتهایی در قسمت شرق و غرب و مشرف به حیاط اندرونی تشکیل دادهن را اتاقساختمان قرار گرفته که طرفین آ

های زیر طنبی برای نشیمن باشد که اتاقنیز می شود. این بخش ساختمان داراى زیرزمیناندرونی به صورت مهتابی استفاده می

در ادامه با (. 07: 1993نژاد و شیرازی، گرفت)کیورد استفاده قرار میها به صورت انباری و مطبخ در آن متابستانی و دیگر اتاق

 تشریح عوامل آسایش در خانه، به بررسی راهکارهای معماران سنتی در آیجاد آسایش در خانه بهنام تبریز پرداخته شده است.

 

آسایش

آسایش حرارتی

آسایش گرمایشی

آسایش سرمایشی

(تهویه)کیفیت هوا

آسایش بصری

نور و روشنایی

حریم بصری

محدوده بصری آسایش صوتی

/...عملکرد/ تعداد، ابعاد و اندازه فضاها/ شکل کالبدی خانهآسایش جسمی

آسایش روانی
/  یهویت فرد/ دلبستگی/ حس تعلق، ایمنی و خلوت/ کرامت و آرامش انسان

...(تعاملات اجتماعی، حفظ حریم ها، عدالت )وجوه فرهنگی اجتماعی خانه
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. موقعیت خانه بهنام در محله 6تصویر

 (.13: 6939سنگری و عمرانی، مقصودیه)اسمعیلی

 
. نمایی از استقرار بیرونی و درونی خانه بهنام)سازمان 2تصویر

 میراث فرهنگی استان آ.شرقی(.

 
. پلان زیرزمین، همکف و اول خانه 9تصویر

 (13: 6939سنگری و عمرانی، بهنام)اسمعیلی

 
نژاد و شیرازی، . نمای جنوبی)حیاط بیرونی خانه()کی4تصویر

6983 :76) 

 
سازمان میراث لی و عرضی). مقاطع طو5تصویر

( و نمایی از بام اندرونی فرهنگی استان آ.شرقی

 خانه)نگارنده(

 
. تزیینات و نقوش هندسی داخل خانه؛ از راست پنجره 1تصویر

سنگری و عمرانی، اسمعیلیلنگه)ای رو به طنبی و ارسی هفتکله

6939 :76) 

 
( نباز)ایوا. سازماندهی فضای بسته)اتاق(، نیمه7تصویر

 ( 72و76همان: و باز)حیاط( و بسط چشم اندازی)

 
: 6983نژاد و شیرازی، کی. از راست؛ مقرنس گوشه حیاط)8تصویر

( و تزیینات ارسی 77همان: ، تزیینات نمای جنوبی)(74

 خانه)نگارنده(
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: 6983نژاد و شیرازی، کی. جای آتش در خانه)3تصویر

75) 

 
-اسمعیلیه بهنام و قدکی). از راست هشتی مشترک خان60تصویر

( و کوبه 24(، دالان خانه بهنام)همان: 22: 6939سنگری و عمرانی، 

 و حلقه ورودی آن)نگارنده(

 

 آسایش جسمی و فیزیکی -4-6
یکی از انتظارات مهم از محیط ساخته شده، فراهم کردن سطح قابل قبولی از آسایش جسمانی است که ارضای نیاز به سرپناه 

(. خانه برای فراهم کردن 111: 1999های انسان در ذیل آن جای دارند)لنگ، قلیم و پاسخگویی به نیازهای اساسی اندامهماهنگ با ا

آسایش فیزیکی و رضایت ساکنان، بایستی سرپناهی ایمن باشد که اتاق کافی برای خواب، استراحت، غذا خوردن؛ محافظی در برابر 

بین فردی، و احتیاج به عناصر مشخصی مانند آفتاب، نورپردازی، گرمایش و فضای سبز  صدا و گرد و خاک، خشونت و سوءاستفاده

و  شود)پوردیهیمیکند. توجه به نیازهای جسمی و فیزیکی خانه، باعث برآورده شدن و ارضای نیازهای پایه ساکنان میرا فراهم می

زندگی  تواند شرایطو توجه به نیازهای فیزیکی دارد که می (. وجه فیزیکی خانه بیانگر شکل کالبدی خانه است17: 1937همکاران، 

ای و جنس توان؛ موقعیت و دسترسی خانه، استحکام سازهدر آسایش فیزیکی را افزایش دهد. از جمله عوامل فیزیکی خانه می

 (. 11و11: 1931، نژادپور و کیمصالح، تعداد، اندازه و روابط بین فضاها و تطابق با محیط طبیعی  را نام برد)هاشم

های سنتی)چون حیاط، ایوان، هشتی و ...( شکل و تعریفی پایدار دارند و روابط و کارکردهای بنا تابعی از اجزای معماری خانه

ای، های سازههای بهینه و عناصر معماری، شیوهکنندگان است. با متعین شدن شکل، روابط، ابعاد و اندازهنیازهای فرد فرد استفاده

: 1931، کند)حجتکند و در برخورد با مسائل اقلیمی، بهترین محیط آسایش را فراهم میایی و پایداری بنا نیز تکامل پیدا میبرپ

های (. در سطح شهری نیز دسترسی به امکانات و بناهای عمومی محله همچون مساجد و بازارها، لازمه زندگی در بافت39و31

هد که خانه بهنام تبریز، به نیازهای اساسی و عملکردی زندگی ساکنان پاسخ درخور دها نشان میسنتی بوده است. بررسی

برداری و استفاده از عناصر و منابع طبیعی مثل آب و نور و باد و خاک ( و از طرفی با توجه به اینکه احکام اسلامی بهره1دارد)جدول

برداری منطقی از محیط طبیعی و هماهنگی با و بافت خانه، با بهره (، بنابرین معماری33؛ انعام/121داند)بقره/ها میحق همه انسان

 های سنتی پرداخته شده است.اقلیم، موجب آسایش جسمی انسان سنتی شده که در ادامه به نحوه نمود آن در خانه

 . آسایش فیزیکی و توجه به نیازهای عملکردی انسان در خانه بهنام تبریز)نگارنده(4جدول

 بهنام معماری خانه نمود در آسایش

ی
ش جسم

آسای
 

کالبد خانه و 

ساماندهی 

 فضایی

درونگرایی خانه)ایجاد محیط امن و آرام(/ حیاط خانه همانند قلب و مرکزیت آن)امکان چینش فضاها دور 

حیاط با نظم خاص و متعالی(/ سلسله مراتب فرمی و فضایی)سردر، ورودی، هشتی، دالان، حیاط بیرونی، 

سطوح مختلف ارتفاعی)زیرزمین،  دری و گوشواره(، تجربه زیستن دردری، پنجها)سه(/ تنوع اتاقاندرونی، ...

گل و ...(/ های آجری و کاهها)آب، درخت، گل، سبزی، انواع کف، تنوع پوششورها، بام و ...(، تنوع نحیاط

 (0و  1، 9، 1)تصویرها(/ ...الگوی فضایی باز)حیاط(، نیمه باز)ایوان( و بسته)اتاق

موقعیت و 

 دسترسی

گیری دینی و اقلیمی/ یابی و تمایز  فضاهای درون و برون/ استقرار و جهتخوانایی فضایی شامل جهت

 /)فضای اصلی)طنبی( در محور اصلی(هااستعداد و فعالیت ایی در جای خود بر اساسقرارگیری هر فض

 (0و  9، 1)تصویر/ ...ی به امکانات و تجهیزاتدسترس

تحکام اس

 ایسازه

کارگیری صحیح، بهینه و قانونمند مصالح)نیارش(/ کوتاه ساختن، متقارن ساختن و سبک به

/ استفاده از مصالح بوم آورد/ فضای های چوبی در سازه خانه()کاستن از وزن بنا با استفاده از کلافساختن

 (5و1رات نامطلوب محیطی/ ...)تصویرامن و مقاوم در برابر تأثی
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 بهنام معماری خانه نمود در آسایش

د، ابعاد و تعدا

 اندازه فضا

ها به تبع تنوع فضاها/ تنوع عملکردی در توجه به مردم واری، تناسبات  و مقیاس/ تنوع فعالیت

اس فضاها/ وجود اندرونی و ها/ تنوع مقیها و ...(/ قابلیت اجتماعی و انفرادی اتاقفضاها)حیاط، اتاق

 (9و1تصویر...) /ی( در خانه برای آسایش خانوادهمهمانبیرونی)فضای 

 

 آسایش حرارتی -4-2
 ها)درجهاقلیم میکرو و پوشاک سطوح فعالیت، کرد، تعریف محیط از رضایت احساس سادگی به توان می را حرارتی آسایش

 است ذهنی شرایطی آسایش حرارتیبه عبارتی  .هستند حرارتی آسایش در اصلی تأثیرگذار عوامل از باد( هوا، رطوبت هوا، حرارت

(. در محاسبه آسایش حرارتی انسان، 99: 1993کند)حیدری و غفاری، می بیان را محیط شرایط حرارتی از رضایت احساس که

های تئوری و تجربی زیادی دخیل هستند. آسایش حرارتی انسان نتیجه تعادل انرژی بین سطح بدن و محیط زیست است. شاخص

-زیولوژیکی و روانی انسان از شرایط آب و هوایی را به اثبات رساندههای مختلف انجام شده، تأثیرپذیری فیمطالعات و پژوهش

 (. 27: 1932کلهرودی و همکاران، اند)احمدپور

ردد. گهای نامطلوب سرمایی و گرمایی بر جسم و روان انسان تأثیر گذاشته و باعث ناراحتی و مختل شدن سلامتی انسان میتنش

آسایش حرارتی، مجموعه شرایطی است که از در کل، گذارد. اثرات مثبتی بر جای می این در حالی است که شرایط مطلوب حرارتی

نظر جسمی و روانی مناسب انسان است و انسان برای رسیدن به این شرایط از امکانات طبیعی و مصنوعی در دسترس خود، بهره 

ا در زمستان و حداکثر دمای فضا در تابستان بیان گیرد. آسایش حرارتی مورد نیاز، به عنوان یک اصل، در مورد حداقل دمای فضمی

شود. در مناطق گرم، دغدغه (، که از آن با عنوان آسایش سرمایشی و آسایش گرمایی یاد می195: 1931شده است)بور و همکاران، 

بودن،  دارا علت هب ایران دراصلی در زمینه تأمین آسایش، سرمایش و در مناطق سرد، دغذغه اصلی، گرمایش در فصول سرد است. 

 بومی( مسکن طراحی در ویژه متفاوتی)به هایمعماری سرد، و و مرطوب معتدل خشک، و گرم و مرطوب، گرم متفاوت اقلیم چهار

گیری و استقرار مناسب، شان از طریق جهتهای سنتی ایران بر اساس موقعیت جغرافیاییخانه بوجود آمده است. اقلیم با هماهنگ

ا، هن فضاها و فرم کالبدی بهینه، کاهش سطوح خارجی در برابر تابش مستقیم خورشید، استفاده از ایوان و سایبانها، چیدماحیاط

آورد و غیره در های رو به آفتاب، انتخاب مصالح مناسب و بومها، پنجرههای مناسب در هر منطقه، بادگیرها، سردابایجاد سایه

گیری از عوامل مذکور، به گرما و های سنتی با بهرهآورند. خانهیط آسایش را فراهم میترین شرایط اقلیمی، بهترین محنامناسب

سرمای اضافی جهت نیل به آسایش داخلی نیاز نداشته و در حین کاهش مصرف انرژی، سلامت و آسایش کاربران را بدون نیاز به 

 ابزارلات گرمایش و سرمایش و تهویه افزایش داده است. 

، کاهش بار گرمایش از نظر اقتصادی و امنیت تأمین انرژی در اولویت قرار دارد. لذا به منظور سهولت در گرمایش سرد در اقلیم

گیری شود و برای گرم کردن فضاها از راهکارها و الگوهای معماری مختلف جهت بهرهدر مناطق سرد از فضاهای بزرگ اجتناب می

(. استفاده از شومینه یا 1990برند)قبادیان، گرمایشی زیاد به کرسی پناه می ورت نیازشود و در صهای طبیعی استفاده میاز انرژی

حلی دیگر جهت گرمایش فضاها در اقلیم سرد است. اهمیت اجاق یا آتش برای حس خانه بدیهی است. نیروی نمادین ها راهآتشدان

ار جمعی استوردی و نمادهای اتحاد و وضعیت دستهاجاق بر ظرفیت ترکیب تصاویر بدوی آتش محافظ زندگی، تجربه آسایش ف

 (. 117: 1993است)پلاسما، 

کیفیت هوای داخل از موارد دیگر مؤثر در کیفیت فضای داخلی و عاملی مهم در سرمایش فضا است. هوا جزء اولین و مهمترین 

ی و کیفیت پایین هوا از عوامل نارضایت اسباب ضروری سلامتی انسان است. کیفیت هوا در خانه، تعیین کننده سلامت انسان است

مندی از باد در معماری خانه برای تعویض هوا و کیفیت هوای خانه و بنابراین بهره(. 55: 1931در خانه است)بور و همکاران، 

ر ین دها نقش حیاطی در تصفیه و یا ایجاد آلودگی در شهرها دارند، بنابرهمچنین سرمایش  و تهویه طبیعی ضروری است. باد

ها در تهویه و استفاده ترین روشاز ساده(. 11: 1931نژاد و همکاران، اند)حمزهانتخاب محل استقرار، شکل کالبدی ابنیه شهر مؤثر

در خانه بهنام تبریز به علت قرارگیری در اقلیم سرد تبریز، های دیواری و سقفی است. از باد در خانه؛ تهویه طبیعی از طریق پنجره
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 ی جنوبی بنا علاوه بر دریافت تابش خورشیدیاز تابش خورشید عامل اساسی بوده است. لذا تعبیه بازشوهای متعدد در جبههاستفاده 

برخی از مهمترین راهکارهای ایجاد آسایش گرمایی و سرمایشی و تهویه در  5در جدول به تهویه بنا در تابستان کمک شده است.

 خانه بهنام تبریز اشاره شده است.

 . برخی از مهمترین راهکارهای ایجاد آسایش گرمایی و سرمایشی و تهویه در خانه بهنام تبریز5ولجد

 اقلیم
ویژگی 

 اقلیمی
 بهنام تبریزراهکار گرمایشی، سرمایشی و تهویه)کیفیت هوا( در معماری خانه 

ی
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هس
کو
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 (5و1برای کاهش تبادل حرارتی با بیرون)تصویرن در دل زمین بافت فشرده و متراکم و رفت -

 (1و9گیری از تابش خورشید)تصویرهای روبه جنوب برای بهرهو پنحره مناسب اقلیمیگیری جهت -

ها از ها برای محافظت اتاقها در ورودی اتاقهای چوبی مضاعف و دهلیز و دالاناستفاده از پنجره -

 (0و2سرمای زمستان)تصویر

 گلی(بام کاهو پشت و چوب مصالح با ظرفیت حرارتی بالا)دیوار ضخیم از آجر و خشت -

های چوبی از گزند باد و رهاستفاده از ایوان و سایبان برای کنترل نفوذ نور و حفاظت نما و پنج -

 (0باران)تصویر

ش لطیف و کاهوبت نسبی، تپوشیده از پوشش گیاهی و حوض آب برای تأمین رط استفاده از حیاط -

 (1دمای هوا در تابستان)تصویر

ایجاد حیاط نسبتا بزرگ)بیرونی( در جبهه جنوبی بنا برای دریافت تابش آفتاب و حیاط  -

 (9و1کوچک)اندرونی( برای تهویه و نورگیری و استفاده در تابستان)تصویر

 .(3)تصویربرای گرمایش در فصول سرد استفاده از آتشدان -

 (2و  1، 9وهای متعدد برای تهویه هوا)تصویراستفاده از بازش -

 

 آسایش بصری -4-9
نور علاوه بر خاصیت گرمابخشی، به عنوان عامل روشنایی، تأثیرات فراوانی در کیفیت بصری و فعالیت ساکنان دارد. نور اولین 

انی همترین عوامل مهم زندگی انسشرط برای ادراک بینایی و تنها یک ضرورت فیزیکی نیست. بلکه ارزش روانشناختی آن یکی از م

ها است. نور علاوه بر استفاده کاربردی، دارای ارزش نمادین نیز است. نور جزئی از ذات زندگی بوده و در بسیاری از در همه زمینه

حق )و  ترین صفتنور عام(. »113: 1992شده است)گروتر، ها نور یا خورشید به عنوان منبع نور، عنصر خدایی محسوب میفرهنگ

قهی، )بلخاری1«هاستها و تمدنوجود او( در تمامی ادیان و مذاهب، از مذاهب ابتدایی گرفته تا ادیان پیشرفته و حتی فرهنگ

(. نور طبیعی و ارتباط بصری با محیط خارج در فضای زیستی، علاوه بر افزایش کارایی و بازدهی، موجب کاهش 911: 1999

(، چرا که پدیده 20: 1990سیدجوادی، شود)پوردیهیمی و حاجیظ و افزایش سلامتی و آسایش میاضطراب، بهبود رفتار و نیز حف

(. نور به طور مستقیم 29رود)همان: ترین نیازهای جسمی و روانی انسان به شمار مینور به طور اعم و نور روز به طور اخص از اساسی

(. تجربیات به اثبات 23گذارد)همان: روی احساسات و خلق و خو تأثیر می از طریق تغییرات در کیفیت دید و به طور غیر مستقیم بر

تواند نامطلوب شود)گروتر، تر باشد، محیط دلپذیر و با گذشتن مقدار شدت نور از حدی معین، میرسانده که هرچه فضا روشن

1992 :159 .) 

 کاربردهایشود. ریم بصری خانه تعیین میآسایش بصری با در نظر گرفتن نور روز و روشنایی، محدوده بصری و حفظ ح

 نمود دارد. تأکید بر مفاهیم متعالی و عرفانی نور، تأمین ایران سنتی معماری در معنوی، یا فیزیکی و اعم از عملکردی، نور، وسیع

 ورود از جلوگیری نور، معماری، زیبایی بصری عناصر راه از بازی و تنوع نور بر تأکید ، دید در حین ایجاد حریم برای مناسب شرایط

 برای مختلفی هایشیوه ایران، قدیمی هایخانه در است. بوده معمار توجه مرکز همواره مختلف، هایبخش روشنایی و مزاحم تابش

 پنج یا دری درپنجره)سه و ارسی دیواری نورگیر نورگیرها، این مهم بسیار و متداول است. انواع رفته بکار فضاها روشنایی و نور تامین

 نورگیر نوع بیست و شش با همراه سقفی و دیواری نورپردازی سیستم شش مجموع دراست.  فرنگی سقفی و کلاه نورگیر دری( و

 جزئیات و طراحی معیارهای دارای فضا، کاربری نوع و استقرار محل به توجه با کدام هر که است داشته وجود ایران معماری در

                                                           

 (95نور/«)ها و زمین است؛ و مثل نورش همانند چراغ دانی است که در آن چراغی )پرفروغ( باشد...خداوند نور آسمان»در قرآن کریم آمده است: . 1 
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 ساماندهیاستقرار دو حیاط بیرونی و درونی در خانه بهنام و با  (.Tahbaz&Moosavi, 2009است) بوده خود خاص اجرایی

 فضاها داخل در نور ورود میزان ورود و کنترل به خورشید به نسبت ها اتاق سایر گیریجهت آن و اطراف بسته در و بازنیمه فضاهای

 اند.روشنایی بهره برده برای های مشرف به حیاطنهاست. فضاهای اطراف حیاط از طریق نورگیری مستقیم از بد کرده کمک

طور که پیشتر شرح آن رفت، موقعی ارزشمند گیری از گرمایش و روشنایی آن همانبررسی حضور نور طبیعی در خانه و بهره

ون، بر ون و بیردار نشده و محرمیت جزء لاینفک خانه باشد. ارتباط بینایی میان درشود که بدانیم حریم بصری ساکنان خدشهمی

تابد و آزادی دید چه از درون به بیرون و چه برعکس، به شرطی که پایه دو عامل است: مقدار نور طبیعی که از بیرون به درون می

اصل اساسی حفظ حریم خصوصی خانه، در ارتباط با اصلی است که جداسازی »این دید موجب تضییع حقوق دیگران نشود. چراکه 

ای بر معماری (. حفظ حریم بصری تأثیر عمده195: 1990مرتضی، «)داندفرد از انظار عموم را واجب می حریم زندگی خصوصی

ها و ... حریم خصوصی انسان است و نباید در انظار عموم قرار بگیرند. بهنام داشته است. همه فضاهای خانه شامل حیاط، اتاق خانه

افیت عدم اشر باشد.این خانه، تدبیری معمارانه به محفوظ ماندن از دید نامحرمان میتحقق مفهوم اندرونی و بیرونی در درونگرایی و 

ارتفاعی، عدم وجود روزن به بیرون، انحراف دید در ورودی و نوع ورود از هشتی به دالان و به خانه، حجاب و محرمیت ایجاد کرده 

 و در نتیجه ارتباط بصری خارج به داخل بنا قطع شده است. 

باشد، چراکه ادراک ساکنین و رفتار فضایی محیط را تحت تأثیر د دیگر کیفیت و آسایش بصری، قابلیت و میزان دید میاز ابعا

باز در حد واصل بین فضای بسته و باز و وجود بازشوهای (. جایگری فضاهای نیمه07: 1931الحسابی و همکاران، دهد)علیقرار می

: 1999مازندرانی، های سنتی فراهم کرده است)حائریاندازی و نوری را برای خانهبسط چشم های فضای بسته امکانمتعدد در جداره

بنام، موجب  های خانهها( در دل فضای بسته و اولویت و نظم در چینش فضاها در اطراف حیاط(. وجود دو فضای باز)حیاط190

 عمق با شاهنشین دارای که باشند. در طنبی خانه برخوردار انآسم و حیاط به بهتری دید های مختلف خانهاز فضاها و اتاق تاشده 

روشنایی، محدوده دید نیز بیشتر شده است. این در  نفوذ یافته و ضمن افزایش عمق افزایش پنجره)ارسی( تاج ارتفاع هست، بیشتر

و مشاهده بیرون، از  خیرگی ترلکن ضمن هاهای رنگی و قابشیشه روشنایی مثل کنندهکنترل عوامل از استفاده حالی است که با

بهنام تبریز  ، برخی از مهمترین راهکارهای معماران سنتی در ایجاد آسایش بصری در خانه2جدول دیده شدن جلوگیری شده است.

 دهد.را نشان می

 بهنام تبریز . برخی از مهمترین راهکارهای معماران سنتی در ایجاد آسایش بصری در خانه1جدول
 بهنام تبریز در معماری خانهنمود  آسایش

ی
صر

ش ب
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 (9و1اط( بین فضاهای پر)بنا( جهت روشنایی و نورگیری)تصویرایجاد فضاهای خالی)حی -

 (2، ارسی و غیره برای کنترل نور)تصویراستفاده از شباک -

 (2تمرکز)تصویرجاد روشنایی یکنواخت و غیرماستفاده از تزیینات داخلی برای پخش نور و ای -

   (17رحیاط()تصوی-دالان-هشتی-)سردریابی و تعیین مسیر از طریق ایجاد سلسله مراتب نور در تاریکیهدایت و جهت -

 (0)تصویرباز و بستهکنترل میزان ورود نور از طریق ساماندهی فضایی باز، نیمه -

 (9و2)تصویررنگ و هندسه(های متنوع نوری)ترکیب نور با روح بخشیدن به فضا از طریق تجربه -

 (2صویر)تهای رنگیآرامش با استفاده از ترکیب شیشهروحانی و معنوی و حس زیبا، ایجاد فضایی و کردن نور پولاریزه -

 افزایش کیفیت و جذابیت بصری فضا از طریق ایجاد سایه و رشن. -

 (0ها)تصویرها و بالکنیوانکنترل میزان نور با ابعاد بازشوها و ا -

ی
صر

حریم ب
 

  (9و1)تصویرتفکیک اندرونی و بیرونی برای ایجاد محرمیت -

 جداسازی حریم زندگی خصوصی افراد از انظار عمومی -

 (1)تصویر)عدم اشرافیت(ارتفاع و هماهنگهای همها با احداث خانهیم بصری خانهحفاظت از حر -

 عدم ساخت هرگونه بالکن و ایوان به سمت کوچه و خیابان. -

دی و ورو ، هشتی و دالانمانند؛ اندرونی و بیرونی گیری فضاهای متنوع در خانهتوجه به حفظ حریم بصری، با شکل -

 (17و9غیره)تصویر
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 بهنام تبریز در معماری خانهنمود  آسایش

ی
صر

محدوده ب
 (9)تصویرساماندهی فضاها اطراف حیاط و تعبیه بازشوهای متعدد رو به حیاط - 

 (0باز و بازشوهای متعدد)تصویرنیمهاندازی به حیاط و فضای باز از طریق فضاهای بسط چشم -

 اتاق بواسطه وجود حیاط و عدم اشرافیت ارتفاعی توسط همسایگان.درون امکان رویت آسمان از  -

 (2گی و مشاهده بیرون)تصویرو ... برای کنترل خیر های چوبی، گرههای رنگیشیشه -

 (9و1ترین فضای خانه از نظر بصری)تصویرارچهحیاط، یکپ -

 

 آسایش صوتی -4-4
آلودگی صوتی به معنی وجود سطحی از صدا است که برای ساکنان محیط آزار دهنده باشد و تأثیرات منفی آن بر روی انسان 

دهد. صدای آزار دهنده، مکالمه، تفکر و مشخص شده است. کیفیت صدای موجود در یک مکان، ادراک آن را تحت تأثیر قرار می

(. به عبارتی سلامتی جسمی و 110: 1999تواند منجر به فشارهای روانشناختی شود)لنگ، زد و میسااستراحت انسان را مختل می

(. به همین خاطر امروزه  برای کاهش اثرات 51: 1931تواند از میزان و نوع صداهای محیط متأثر گردد)بور و همکاران، روحی می

یکی های طراحی آکوست، بخشی از مطالعات محققان به بررسی روشنهای صوتی و تأمین آسایش و ارتقاء سلامتی انسامخرب آلودگی

ساختمان معطوف شده است. از طرفی حریم صوتی نوعی حریم خصوصی است که اهمیت آن کمتر از حریم بصری نیست و به این 

نه به محیط بیرون و معناست که صدای داخل خانه به بیرون منتقل نشود. از این رو برای جلوگیری از انتقال صدای درون خا

الخصوص در ارتباط با مهمانان، بایستی در خانه اقدامات احتیاطی های صوتی در داخل خانه و علیهمچنین به منظور رعایت حریم

 (.119: 1990را به عمل آورد)مرتضی، 

ی و بیرونی بوده و امکان بهنام بواسطه وسعت نسبتا زیاد سطح آن، دارای دو حیاط اندرون چیدمان و ساماندهی معماری خانه

ها به عنوان انتقال سر و صدا در داخل و به خانه همسایگان کم است. همچنین وجود پوشش گیاهی و فضاهای سبز داخل حیاط

ها های مضاعف ارسی، دهلیز(. عواملی دیگری چون پنجره1و9و1دهد)تصویرحایل عمل کرده و این عامل بازدارندگی را افزایش می

ها و کف طبقات از نفوذ صدای بامدیوارها، پشت ای ورودی فضاها، جنس مصالح )همانند مصالح خشتی و آجری(، ضخامتهو دالان

شده است. این در جای خانه فضایی توأم با آرامش کامل چنین جایکند. و اینهای مجاور جلوگیری میها و خانهساکنین به خیابان

وه بر انتقال صدا از طریق سقف طبقات و انواع صداهای تولید شده در بیرون خانه، مجموعه های معاصر علاحالی است که در خانه

شویی، موتورخانه، کولر و ... آرامش صوتی در داخل خانه را با لباسها، جاروبرقی، ماشینها، هواکشصداهایی نظیر صدای سیفون

های سنتی باعث محرمانگی صحبت در آسایش صوتی در خانه (. تأمین129: 1999مازندرانی، رو کرده است)حائریمشکل روبه

 فضاهای محصور، بسته و باز شده است.

 

 آسایش روانی -4-5
معماری نقش اساسی در افزایش سلامت روحی و روانی انسان دارد. انسان موجودی اجتماعی با نیازهای متفاوت فیزیولوژیکی، 

محیط ساخته شده تأثیر مستقیم و  برای انسان باید به همه این نیازها توجه کرد.روحی و روانی است و برای ایجاد معماری مناسب 

 صوتی، آلودگی شده همچون؛ ازدحام، های محیط ساختهبرخی از ویژگی 1ایوانس عقیده بر غیر مستقیم بر سلامت روان دارد. بنا

 اجتماعی،-روانی روند در تغییرات مستقیم، تأثیرات بر گذارند. علاوهاثرمی روان سلامت بر مستقیم نور به طور میزان و هوا کیفیت

 (.Evans, 2003بگذارد) اثر انسان روانی سلامت بر غیرمستقیم طور به تواندمی نیز، دارند نشناختی روا شده شناخته تبعات که

دی)جنسیت فرد، تجربه های فرعوامل عینی)شخصیت محیط، میزان سر و صدا، میزان امنیت(، تفاوت ها توسطادراک از زیستگاه

 تاریخی و فرهنگی، کیفیت زندگی، سطح توسعه، و غیره( تحت های متمایز شهر)میراثهای روانی فرد و غیره( یا ویژگیویژگی خود،

 جتماعیبا فرایندهای روانی و ا شوند. این بدین معنی است کهفیزیکی، فعالیّت و معنا ساخته می گیرد. اماکن با شکلتأثیر قرار می

( houseهای معماری، برای آنکه از یک بنا)مسکن یکی از گونه (.2: 1931چولائی، فرد و ایجاد ادراک، مرتبط است)حبیبی و روحانی

(. 112: 1993هایی مطابق با معیارهای تک تک ساکنان آن داشته باشد)پلاسما، ( تبدیل شود باید ظرفیتhomeبه یک خانه)

طور که پیشتر و در (. همان110سازد)همان: مکانات فیزیکی یک بنا به قلمرو روانی ذهن رهنمون میبازتاب ماهیت خانه، ما را از ا

                                                           
1. Evans 
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توان به سادگی از هم جدا کرد و هر نوع نیاز جسمی مانند نیاز به گرمایش، ابتدای نوشتار عنوان شد، نیازهای جسمی و روانی را نمی

م بر آسایش روانی انسان دارند. به عنوان مثال، عواملی مثل محرمیت، فضای سرمایش و آسایش بصری و صوتی و غیره تأثیر مستقی

(. تأمین نیاز روانی در مسکن 1999خصوصی، حس مالکیت و غیره روی درک ما از راحتی و کیفیت فضا تأثیرگذار است)لنگ، 

تعالی، عدالت، زیبایی، خلوت و حس تعلق  ها به تعاملات اجتماعی، کمال ومستلزم، تأمین تمامی نیازهای ساکنان از جمله نیاز آن

 در عوامل مهم جمله از محیطی و اجتماعی فرهنگی، های تاریخی،علاوه بر این، زمینهبه مکان، طبیعت، بهداشت و .... است. 

  هستند. مسکن گیریشکل

(. وجود 113: 1993ا، خانه، تنها راز زندگی خصوصی که از چشم عموم پنهان مانده سازنده زندگی اجتماعی هست)پلاسم

های دیدار و ملاقات با دیگران، پیش نیاز ترویج روابط متقابل اجتماعی است. چنین ها رفتاری جمعی، فرصتها و مکانقرارگاه

فضاهایی در صورتی خوشایند هستند که استراحت و آسایش را تأمین کنند. از طرفی انسان برای برقراری تعاملات اجتماعی نیاز 

: 1992، 1به مکان احساس تعلق خاطر داشته باشد. همچنین در کنار این، نیاز به خلوت نیز ضروری است)چرچیلدارد که 

(. چراکه هر فضایی نیازمند سطح مطلوبی از خلوت است و ساختار محیط ساخته شده باید به فضای شخصی و نیازهای 171و177

آسایش در آن و تمایل به محافظت از آن همبستگی وجود دارد)لنگ، او پاسخ گوید. بین توانایی مالکیت بر یک مکان، احساس 

 1ها و ... از نیازهای دیگر خانه است. ادوارد هالنوازی، حفظ حریم(. مطابقت با الگوهای فرهنگی زندگی از جمله مهمان100: 1999

(. استفاده از اجزای طبیعت همچون 13: 1992باره معتقد است؛ فرهنگ یکی از عوامل مؤثر در هر نوع احساس است)گروتر، در این

شود. توجه به پوشش گیاهی و آب و مشاهده محیط طبیعی از پنجره باعث آرامش ساکنان و سازگاری روانی انسان با محیط می

 سایشنیازهای دیگر از جمله؛ نیاز به زیبایی، بهداشت محیط، عدالت و اعتدال، حقیقت جویی و کمال و غیره از عوامل دیگر در آ

(. ساختار کالبدی و سازماندهی فضایی خانه بهنام به 1939کار، مظفر و تقدیر، نقرهروانی و تأمین نیازهای انسانی در خانه است)

شکلی است که در هماهنگی کامل با اقلیم و فرهنگ منطقه علاوه بر آسایش جسمی و فیزیکی ساکنان موجب آسایش روانی آنان 

   (.0نیز شده است)جدول

 بهنام تبریز . برخی از مهمترین راهکارهای معماران سنتی در ایجاد آسایش روانی در خانه7ولجد

 بهنام تبریز نمود در معماری خانه آسایش

ی
ش روان

آسای
 

ی
ش جسم

آسای
 (1جدول -فیزیکی)مطالعات پیشین -آسایش جسمی - 

 (5ولجد -آسایش حرارتی گرمایشی سرمایشی کیفیت هوا تهویه )مطالعات پیشین -

 (2جدول -آسایش بصری نور روشنایی حریم بصری محدوده بصری)مطالعات پیشین -

 )مطالعات پیشین(آسایش صوتی -

ی
ی فرهنگ

نیازها
-

ی
اجتماع

- 
ت

خلو
/ ...( بیرونی، حیاط ،ویارویی افراد)هشتیها در تحکیم معاشرت و رتعامل اجتماعی از طریق تنوع فضاها و نقش فضا - 

  ( 17ها)تصویرهنام و خانه قدکی نمودی از تحکیم معاشرتهشتی مشترک خانه ب

 (2جدول -آسایش بصری، حریم بصری)مطالعات پیشین -

، متفاوت کردن نوع و صدای کوبه توجه به حریم خصوصی از طریق؛ درونگرایی خانه و تفکیک بیرون و درون درخانه -

مهمان و تفکیک  ، وجود فضایی برای اتاق پذیراییخانه در برای زنان و مردان، تفکیک قلمرو اعضا خانواده در درون

  (17و9)تصویرآن از فضاهای اهل حرم، دور بودن آشپزخانه از چشم نامحرمان و ...

 در فضاهای خانه احترام به بزرگترها در نحوه قرارگیری افراد -

  (1درونگرایی)تصویر به توجّه و هیاهو از دوری با انسان برای تفکر زمینه ایجاد -

 هاو ابعاد و اندازه مقیاس رعایت با تعلق و امنیت احساس ایجاد -

نیازها
ی و 

ی معنو

ی
روحان

 

 .(1)تصویرخانه قرآنی در نمایحک کتیبه  -

 (9و2)تصویرها و نمادها ...ها و آرایهتذکردهی به انسان با استفاده از نور و نقش -

ها و نماها(، عدالت در قرارگیری هرفضا در ادل و توازن در پلان)تععدالت و تعادل در سازماندهی فضایی و کالبدی -

 (1و  9، 1جای مناسب)تصویر

 در فضاها. تناسب، رعایت تعادل و پرهیز از بیهودگی -

                                                           
1. Winston Churchill  
2. Edward Hall  
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 بهنام تبریز نمود در معماری خانه آسایش

ی
زیبای

 

 (9و  2، 1)تصویرتزئین و زینت خانه)زیبایی صورت و سیرت( -

 زیبایی در سادگی، اخلاص، هماهنگی، تقارن و تعادل. -

 (9در رنگ ها، نور، هندسه و تناسبات)تصویر تعادل -

 (9)تصویرچینش منظم فضاها اطراف حیاط -

ها( و های رنگین)ارسیها، تزئینات رنگی، ایجاد سایه و روشن، شیشهبریاستفاده از انواع تزیینات؛ نهاز و نخیر، گچ -

 غیره

 (1)تصویرتجلی زیبایی با حضور طبیعت)گیاه و آب( -

ت
طبیع

 

 (1حیاط خانه، پوشش گیاهی و حوض آب)تصویرطبیعت در داخل حضور  -

 هماهنگی با محیط طبیعی زندگی. -

وری از آن)کمترین تخریب و تحمیل بر محیط ساخت بنا با تبعیت از اصول محیط زیست و طبیعت و بهره -

 زیست(

ت
بهداش

 (9)تصویرهای خدماتی و بهداشتیها و فضاهای جانبی برای فعالیتاختصاص حیاط - 

 (9)تصویرو زیرزمین در فضاهای کناری و فضاهای خدماتی هاقرار دادن سرویس -

 ؛ بوی مطبوع به واسطه گیاه و آب در حیاط ...آسایش بویایی -

 گیرینتیجه -5

و تک  هآگاهانهای خیره کننده بشری، توسعه نادر دنیای کنونی با وجود صنعتی شدن جهان و مدرنیته شدن انسان و پیشرفت

الخصوص سلامت روانی وی از جمله رو کرده است. در این بین آسایش و آرامش انسان و علیبعدی، جامعه جهانی را با مشکل روبه

مهمترین مسائلی است که در پی این تحولات دچار بحران شده است. به علت ارتباط مستقیم انسان و معماری یا محیط ساخته 

تر و مؤثرتر است. خانه نیز، به عنوان ظرف زندگی انسان که ساعات بسیاری را در ندگی انسان عمیقشده، تحولات و اثرات آن در ز

تواند تأثیر بسزایی در آسایش، آرامش و سلامت جسمی و روانی انسان داشته باشد. توجه به سبک و شیوه کند، میآن سپری می

اجتماعی و فرهنگی، اضطراب سرما و گرما، نور و تاریکی، زندگی، طراحی و تنظیم فضاهای خصوصی زندگی، شرایط محیطی، 

شناختی خانه و ... تأثیرات فیزیکی و روانی خانه در آسایش و سلامت انسان هستند. بررسی معماری کیفیت زندگی و تأثیرات روان

ای جهت ایجاد آسایش در ژهها تجربه و تداوم معماری، به تدابیر ویهای سنتی بیانگر آن است که معماران سنتی طی سالخانه

 های سنتی به طیف وسیعی از نیازهای جسمی و روانی انسان پاسخ دادهاند. برای نیل به آسایش در خانههای سنتی دست یافتهخانه

ضاها ف ای، تعداد، اندازه و ابعادها عبارتند از؛ نیاز به آسایش فیزیکی)موقعیت و دسترسی، استحکام سازهشده است که مهمترین آن

و ...(، آسایش حرارتی)گرمایش و سرمایش(، آسایش بصری)نور و روشنایی، حریم و محدوده بصری(، تهویه و کیفیت هوا، آسایش 

های معنوی همانند صوتی. علاوه بر این، توجه به نیازهای اجتماعی و الگوهای فرهنگی زندگی، خلوت و حس تعلق به مکان و نیاز

الخصوص آسایش روانی در خانه تأثیر بسزایی جویی، زیبایی، عدالت و غیره در ایجاد آسایش و علیقنیاز به پرستش، کمال و ح

اند. آسایش جسمی و روانی در خانه سنتی، در راستای یکدیگر و تحت تأثیر دیگر شرایط آسایش فراهم شده است. نتایج داشته

از آن است که این خانه با تکیه بر منابع طبیعی و امکانات در دسترس  خانه بهنام تبریز به عنوان نمونه مورد مطالعه حاکی بررسی

و با سازمان فضایی و کالبدی متناسب با منطقه توانسته با ارضاء نیازهای جسمی و روانی، حد قابل قبولی از آسایش را برای ساکنان 

ای ها به نیازهمکانات جدید و پیشرفته ساخت، توجههای معاصر با وجود دسترسی به اخود فراهم کند. این در حالی است که در خانه

روزرسانی سازوکارهای قابل تکرار ارزشمند روانی و حتی جسمانی انسان و ایجاد آسایش با مشکل مواجه شده است. بدون شک به

آسایش جسمی و روانی تواند کیفیت معماری مسکن و سلامت و های معاصر، میهای سنتی و کاربرد آن در خانهبه کار رفته در خانه

 ساکنان را ارتقاء دهد.
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Comfort at House 

A Case Study: Behnam Traditional House of Tabriz 
 

 

Abstract 
Humans have always been trying to create the highest amount of comfort for themselves and so 

they used various strategies to reach comfort. Tendency toward comfort has been accompanied 

with the use of patterns, forms and immanent spaces in traditional architecture. Domicile as a 

place where life takes place is of gross importance and thus should have wide criteria of qualities 

so that the human can achieve comfort. The paper at hand tries to study the spatial-framework 

structure of traditional architectures with reviewing the previous studies in relation with house 

studies and also attempts to analyze and interpret the solutions and strategies which are used in 

order to create comfort at house. To do so, the descriptive-analysis method is applied and to collect 

data the filed study and librarian tools are taken use of. The results of the research indicate that to 

reach comfort in traditional houses many of the physical and mental needs are satisfied which 

include the need for physical comfort (the situation and the access, the structural solidity, the 

numbers and sizes of the spaces, etc.), thermal comfort (heating and cooling), visual comfort (light 

and brightness, the limit of the visual access), ventilation and the quality of air, and the auditory 

and olfactory comfort. In addition, paying attention to social needs and the cultural patterns of 

life, solitude and the feeling of belonging to a place and spiritual needs such as the need for prayer, 

spirituality and perfection, aesthetics, justice, etc. have a great impact on the comfort in the house 

especially on the mental kind. Finally it is essential to note that the mental and physical needs are 

inseparable and both lead to the same path. 

Key Words: Comfort, Physical Comfort, Mental Comfort, Architecture, Behnam Traditional Houses of 

Tabriz 
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